9º Eadem neceſſitas probatur ex SS. Pa- 95 tribus paſſim omnibus. Siquidem Irenaeus lib. 3. c. 21. dicit quod ignorantes eum qui ex Virgine eſt, Emmanuel, privanur munere eius, quod eft vita eterna. Athanaſius in Sym- bolo: Neceſſarium eſt ad eternam ſalutem, ut incarnationem quoque Domini noſtri Jefu Chriſti fideliſter credat.

Chryſtoſtomus hom. 17. in Matth. Tum 96 (in veteri lege) ſufficiebat Deum explicitè noſſe; nunc autem non ita eſt, ſed neceſſaria eſt ad ſalutem Chriſti cognitio; qualis utique neceſſaria non erat in veteri Testamento, quia ſufficiebat Deum ut existentem & remune- ratoř explicitè noſſe: atque adeo nunc explicita Chriſti cognitio ad ſalutem neceſſaria eſt.

Hieronymus in cap. I. ad Epheſ. Non ante 97 filii eſſe poſſimus, niſi filii etiam Jefu Chriſti fidem & intelligentiam conſequamur. Et in cap. 3. Accessus ad Deum principium & origo fides in Chriſtum.

98 Augustinus lib. de corrept. & grat. c. 7. Sicut veritas loquitur, nemo liberatur à damnatione qua facta est per Adam, nisi per fidem Christi; & tamen ab hac damnatione non se liberabunt, quib[us] poterunt dicere non se audiisse Evangelium Christi. Ad salutem ergo medium necessarium assertit Christi fidem, non solum respectu eorum, quibus Evangelium est prædicatum, & cognitum, verum etiam respectu eorum, qui de Evangelio nihil audierunt. De prædicto Sancti Cornelius posset sine fide Christi esse salvus, non ad eum adiungendum mittetur architectus Apostolus Petrus. Ubi haud dubie loquitur de fide Christi explicata: implicitam enim antè habuit, utpote iustificatus, priusquam ad eum mittetur Petrus, ut docet lib. 1. ad Simplic. q. 2. & frequenter alibi. Nullus autem potuit unquam iustificari sine fide implicita Christi: sine ista quippe fide, id est, sine fide unius Mediatoris Dei & hominum hominis Christi Iesu; sine fide (inquam) resurrectionis ejus, quam Deus omnibus definivit.... sine fide ergo incarnationis, & mortis, & resurrectionis Christi, nec antiquos iustos, ut iusti essent, à peccatis possint mundari.... veritas christiana non dubitat.... vel ante diluvium, vel inde usque ad datam legem, vel ipsius legis tempore, non solum in filiis Israel.... sed etiam extra eundem populum. Et enarrat. in Psalm. 104. Nemo quisquam præter istam fidem, qua est in Christo Iesu, sive ante ejus incarnationem, sive postea, reconciliatus est Deo. Ne quidem illi, qui de Christo nihil audierunt. Siquidem in lib. de nat. & grat. c. 2. sic habet: Quid facies humana natura, vel quid fecit, quia vel ante non audierat hoc futurum, vel adhuc non conperit factum, nisi credendo in Deum, qui fecit calum & terram, a quo & se factam naturaliter sentit, ut recte vivendo ejus implet volumatem, nulla fide passionis Christi, & resurrectionis imbuta? Quod si fieri potuit, aut potest, hoc & ego dico, quod de lege dixit Apostolus: „Ergo gratias Christus mortuus est: ergo omnis humana natura iustificari & redimi ab ira Dei justissima, hoc est à vindicta, nullo modo potest, nisi per fidem & sacramentum sanguinis Christi. Aliud Augustini pro assertione nostra testimonium habes suprà num. 87. in fine, sicut & to. 1. l. 9. n. 704. & 705.

Sunt quidem nonnulli, quibus allatum testimonium ex l. de nat. & grat. cap. 2. non videtur efficax pro assertione nostra. Quia tam cap. illo 2. quam 44. S. Augustinus non tantum agit de tempore novæ legis, sed etiam de veteri Testamento: dicit enim c. 44. quod ea fides iustos sanavit antiquos, qua sanat & nos, id est Mediatoris Dei & hominum hominis Iesu Christi, fides sanguinis ejus, fides crucis ejus, fides resurrectionis ejus. Sub veteri tamen Testamento necessariam

Augustinus non censuit fidem explicitam incarnationis, passionis & resurrectionis Christi (quidquid dixerit Nicolen tr. 1. de necessitate fid. dub. 4.) quia mysteria illa in veteri Testamento non adeo clare fuerunt propensa, ut eorum necessaria foret fides explicita, sed occultius, seu latenter, ut loquitur enarrat. in Psal. 104. Epistolâ quoque 157. alias 89. Hoc (inquit) fides, etiam antiquorum justorum fuit. Quia.... non diceret Apostolus, “habentes autem eundem spiritum fidei, “nisi admonens, etiam antiquos justos habuisse ipsum spiritum fidei, id est incarnationis Christi. Sed quia istis futura prænuntiabatur, que jam facta à nobis annuntiatur, & tempore veteri Testamenti ve labatur, que tempore novi Testamenti revelatur. Ergo non nisi velatè & implicitè incarnationis olim credi debuit. Idque epist. 177. alias 95. amplius declarat, dicens, fidem Christi olim in occulto fuisse, & modo in revelationem venisse. Olim proinde vulgo sufficiebat credere venturum aliquem Messiam, seu Salvatorem; nec necesse erat explicitè credere, quod Messias ille futurus esset Filius Dei, homo-Deus, &c. Hoc autem modo necesse est explicitè credere: quia hoc modo explicitè & aperte, non velatè & latenter est revelatum. Unde licet Cornelius Centurio per fidem implicitam incarnationis, ante Evangelii prædicationem, foret iustificatus (ut idem Augustinus docet l. 4. contra Donatist. c. 21. & 22.) promulgato tamen Evangelio, sine explicita fide Christi non potuit esse salvus, uti docet I. de prædicto Sancti. c. 7.

Bernardus ferm. 1. in octava Paschæ, 99 Quis est (inquit) qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est Filius Dei? Certum id quidem, Fratres, eum qui non credit in Filium Dei, ex hoc ipso non modo vitam esse, sed etiam iudicatum.

S. Thomas, ut in. 56. vidimus, fidem Christi explicitam ita vult esse necessariam, ut si quis non haberet prædicatorem, Deus ipsi foret revelaturus, nisi in ipso foret impedimentum culpa. Quod profectò non diceret, si fides explicita Christi solum necessaria foret necessitate præcepti. Videri etiam potest S. Doctor q. 28. verit. a. 4. ad 7. ubi sic: Quia post lapsum humane nature, homo non potest reparari, nisi per Mediatorem Dei & hominum, Jesum Christum... idè ad iustificandum impium non sufficit cognitio naturalis, sed requiriur fides Christi vel explicitè, vel implicitè, secundum diversa tempora, scilicet nova vel veteris legis. Quia in veteri sufficiebat fides implicita Christi, nunc non sufficit.

S. Franciscus Xaverius l. 3. postquam Ep. 101 4. dixit: Quid enim boni potest nosse, qui Deum, Christumque ejus Filium ignorat? Epist. 7. addit: idè se missum in Japoniam, divina legis prædicanda gratiè, quippe cum nemo, quin

Deum, ejusque Filium Jesum Christum, omnium gentium vindicem, ac Salvatorem, cœtè, pie que coleret, salvus esse posset. Omitto S. Catharinam, in cuius festo hac scribo, in cuius Officio legimus, quod coram Imperatore Maximino, sapientissimis rationibus Christi fidem ad salutem necessariam esse affirmavit.

102 *10^o probatur ex Tridentino sess. 6. c. 4. ubi explicans verba Apostoli Rom. 3. justificati gratis per gratiam ipsius per fidem in sanguine ipsius (quo loco aperta est mentio fidei (Christi) dicit ea verba intelligenda in eo sensu, quem perpetuus Ecclesia Catholica consensu tenuit & expressit, ut scilicet per fidem (Christi utique) ideo justificari dicamus, quia fides (dicta) est humana salutis initium, fundamentum & radix omnijs justificationis. Ideo que c. 6. fidem illam posuit inter prima credibilia, ad justificationem requirens, ut crederetur imprimis a Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptions, qua est in Christi Iesu. Teste vero S. Thoma 2. 2. q. 2.*

a. 5. prima credibilia.... tenetur homo explicitè credere.

103 *11^o probatur ex propositione 60. ab Innocentio XI. damnata: Absolutionis est capax homo, quantumvis labore ignorantiæ mysteriorum fidei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilem, ne sciat mysterium SS. Trinitatis, & incarnationis Domini nostri Iesu Christi. Ita namque propositio consecutaria videtur ex sententia negante, mysteria illa necessitate medii explicitè credenda. Quisquis enim docuit, absolutionis capacem esse, qui Trinitatis, & incarnationis mysterium per negligentiam culpabilem ignorat, haud dubie id intellexit in circumstantiis, in quibus de mysteriis illis hic & nunc explicitè instrui non potest, & dummodo de præterita negligentia vere doleat, emendationemque firmiter proponat (neque enim aliter in mentem viri docti cadere potuit.) Supposito vero ejusmodi dolore, firmoque proposito, quidni (in dieti circumstantiis) bis aut ter absolví posset, si fides explicita mysteriorum illorum, ad justificationem necessitate medii necessaria non foret, sed solùm necessitate præcepti? Quidni (inquam) bis aut ter absolví posset, sicut culpabiliter nesciens alios fidei articulos, solà præcepti necessitate credendos, &c.? Certè non apparet, cur bis aut ter absolví nequeat, cum nihil necessarium necessitate medii ipsi desit ad justificationem, nec proinde ad absolutionem.*

104 *Noster quidem Lumbierus observat. 17. circa propositiones 64. & 65. ab Innocentio XI. damnatas dicit 1^o. non esse capacem absolutionis, quia videt Confessarius indispositum, utpote stantem in evidenti periculo relapsus. Sed hoc non est universum verum, nec præsumendum, si vehementer à Confessario reprehensi, valde doleant de præterita*

negligentia, cum magna protestatione emanationis, nec post talem protestationem adhuc relapsi fuerint.

Dicit 2^o. duos esse modos justificationis. 105 Unum per contritionem supernaturalem; & ad hanc sufficere fidem deo existente, & remuneratore. Alterum per confessionem; & hoc modo, necessitate Sacramenti, necessariam esse fidem explicitam (actualem, vel virtualem) cum habituali notitia mysteriorum Trinitatis, & incarnationis. Sed hoc dicit absque ullo fundamento in Scriptura, Conciliis, Patribus, indistinctè afferentibus necessitatem fidei incarnationis ad justificationem, nec quod hoc ullibi distinguenteribus duos illos justificationis modos, ad quorum unum fides necessitate medii necessaria sit, non ad alterum. Hoc itaque est de fidei ad justificationem necessitate philosophari ex seipso, ratione purè humanâ. Quâ solâ non licet statuere de iis, quæ merè pendent ab institutione divina.

12^o. tandem ratione probatur. Tum 106 quia aliâs Judæus hodie salvari posset in lege Mosaïca, sub invincibili Evangelicæ legis ignorantia. Tum quia justum est, ut ab hominibus ad altiorem statum proiectis, quibus veritas mysteriorum incarnationis, & Trinitatis per Iesum Christum, & Apostolorum manifestata est, explicatio fides illorum requiratur: cùmque fides implicita eorumdem mysteriorum, necessitate medii necessaria fuerit in veteri lege, in qua corum veritas sub umbris & figuris istius legis occulta fuit; dignum & justum est, perfectiorum fidem, adeoque explicitam, taliter necessariam afferere in nova lege, in qua, difficiatis umbris illis, mysteriorum illorum veritas tam perspicue revelata est: maximè cùm mysteria illa sint principalia fundamenta nostræ salutis, Christianæque Religionis. Christianæ vero, seu Evangelicæ Religionis fundamenta in Evangelicâ lege explicitè credenda sunt. Ob rationem num. 119. proferendam.

Duo alia sunt, propter quæ nostram hanc 107 assertiōnem oppositæ præferendam censeo. Primum est, quod asserta necessitas magis redundet in gloriam Christi, utpote quæ magis splendescit ex hoc, quod nullus hodie justificari, salvare posse, absque expressa invocatione & fide ipsius. Quâ certè gloriâ dignissimum est, ob stupendas humiliaciones suas, propter quas Deus usque adeò exaltavit illum, ut non sit in alio aliquo salus, nec sit aliud nomen, in quo oporteat nos salvos fieri.

Alterum est, quod tutius ac securius sit, 108 assertam à nobis necessitatem tradere, quam oppositum; immo in praxi tutum non est, oppositæ assertioni se conformare. Si enim assertio nostra vera sit, opposita non justificabit, nec salvabit, defectu necessarii ne-

Probatur asserta necessitas fidei explicita
SS. Trinitatis.

III

cessitate medii, quo sine per ignorantiam, sine per impotentiam, quālibet inculpabilem, sine per bonam fidem (etiam probabilem) omisso, nec justificatio, nec salus obtineri potest. Nulla quippe probabilitas justificare, vel salvare potest, nisi re ipsa ponantur ea, que necessitate medii ad justificationem vel salutem requiruntur.

109 Scio quod Authores speciminum doctrinæ Theol. per Belgum manantis p. 4. c. 5. §. 2. existimant assertionem nostram nihil ad proxim facere. Quia soli illi possunt explicite in Christum credere, quibus Christus est prædicatus, & illis (ad tollendum omne salutis periculum) necessitas præcepti sufficit. Vel ergo homini Christus est prædicatus, vel non; si prius, gravi obligacione tenetur in ipsum explicitè credere, alias non salvandus. Si posterius, nihil mutabitur in praxi, seu falsa sit assertio nostra opposita, seu vera. Cū enim de praesenti controversia nihil innoscat homini, qui de Christo nihil scit, seu vera sit assertio nostra, seu falsa, non aliter in praxi se geret.

110 Sed licet illi, quibus Christus non est prædicatus, explicitè in Christum credere non possint; illi tamen quibus incumbit eos instruere, Sacmentaque ipsis administrare, longè arctius tenentur ad instructionem, circa necessaria necessitate medii, quā circa necessaria solā necessitate præcepti. Ob rationem num.... allatam. Longè etiam aliter se gerere debent in administratione Sacmentorum, dum supponitur necessitas medii, quā dum solum supponitur necessitas præcepti. Quālibet enim inculpabilis quis fuerit in omissione alicujus necessarii necessitate medii, Sacmentum nullum est. Nec ulla unquam cauſa supplet defectum ipsius. Subinde vero iusta aliqua cauſa supplet defectum necessarii necessitate præcepti. Igitur assertio nostra multum facit ad praxim.

Quod amplius ostenditur, ex eo quod confessiones suas (tamquam invalidas) repetere debeant, qui haecētū confessi sunt absque explicita fide Christi (si hæc necessaria sit necessitate medii) vel sine explicita fide aliorum mysteriorum, eadem necessitate explicitè credendorum, tametsi ea explicitè non crediderint, defectu instructionis; nec defectus iste procererit ex culpabili negligientia ipsorum. Igitur assertio nostra facit ad proxim. Probatur antecedens: quia qui confitetur cum defectu alicujus necessarii necessitate medii ad justificationem, incapax est absolutionis. Alias capaces illius essent illi, de quibus num. 108.

N Am sicut in lege veteri, cū mystrium incarnationis & SS. Trinitatis mundo solum implicitè & obscure propositum fuit, fides implicita Christi, & SS. Trinitatis, necessitate medii necessaria fuit ad justificationem & salutem: sic in nova lege, cū utrumque istud mysterium explicitè & manifestè mundo proponit, sicut fides explicita Christi, sic fides explicita SS. Trinitatis necessitate medii necessaria est ad justificationem & salutem. Sanctissima quippe Trinitas est principale objectum fidei Christianæ, sicut est principale objectum visionis beatificæ. Et ideo Christus voluit baptizari sub expressa invocatione SS. Trinitatis, tamquam necessitate medii necessarii ad baptismum. Ex quo sequitur, quod etiam necessitate medii necessaria sit ad salutem, etiam tunc, quando ob impotentiam recipiendi baptismum, ad salutem sufficit baptismi votum: utpote quod proportionatum esse debet baptismus, cuius defectum supplet, eandemque proinde invocationem, seu fidem expressam continere. Ad quod amplius significandum, Christus, dum districte præcepit Apostolis prædicationem expressam Trinitatis, subjunxit: Qui credit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Qui non crediderit, condemnabitur.

Addit S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 8. quod mysterium incarnationis Christi explicitè credi non potest sine fide Trinitatis. Quia in mysterio incarnationis Christi hoc continetur, quod Filius Dei carnem assumpserit.... & de Spiritu Sancto conceptus fuerit.

Denique necessarias illa sequitur ex damnatione propos. 65. ut vidimus num. 108. traditurque à S. Athanasio in Symbolo: Qui cumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat Catholicam fidem.... Fides autem Catholicæ hec est, ut unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in Unitate veneremur. Et à S. Cyrillob. 11. in Joan. cap. 16. dicente, non sufficiere cognitionem (explicitam) Dei, abique cognitione (pariter explicita) Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et à S. Thomas Villanovano, his verbis: Fides de mysterio Trinitatis necessaria est ad salutem; & sine hac notitia, post promulgatum Evangelium, nullus salvabitur. Utique sine notitia explicita. Sine implicita quippe, etiam ante promulgatum Evangelium, nullus salvabatur. Frustrè proinde addidisset, post promulgatum Evangelium, si de sola implicita loqueretur.

§. III.

§. III.

Solvuntur objectiones.

¹¹⁴ Objicies 1º. Fides explicita incarnationis non magis necessaria est necessitate medii, quam fides explicita passionis, & resurrectionis Christi, quam (teste Card. de Lugo disput. 12. de fid. n. 101.) nullus Theologus taliter necessariam affirmit.

Respondeo, fidem explicitam passionis, & resurrectionis, post promulgatum Evangelium, esse etiam necessitate medii necessarium, sicut fides implicita eorumdem mysteriorum in veteri lege taliter necessaria fuit, juxta Augustinum n. 62. relatum. Christianis itaque ad justificationem & salutem non sufficit explicita fides Christi, quantum ad incarnationem praeceps, sed etiam quantum ad passionem, & resurrectionem, quibus homo liberatur a peccato, & morte, ut loquitur S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 7. Ad quod significandum Joan. 3. luculenter instituitur a Christo ipso comparatio inter ipsum, & serpentem a Moysi exaltatum: sicut enim tempore Moysi, omnes qui in deserto a serpentibus morbi, expresse non attendebant ad serpentem illum, moriebantur; sic tempore legis Evangelicae, omnes qui morbi a serpente infernali, expresse non credunt in Christum in cruce exaltatum, pereunt. Ad idem significandum Apostolus supradic. 93. medium necessarium ad justificationem dicit esse fidem in sanguine ipsius. Quae verba Tridentinum explicans sesi. 6. can. 8. fidem (de qua Apostolus ibi) vocat *hamanam salutis iniuriam, fundamenum, & radicem omnis justificationis.* Quemadmodum ergo fundamentum in se, non in alio subsuffit; sic quod oportet credi ut fundamentum justificationis & salutis, oportet credi in se, non in alio, atque adeo credi oportet explicitè. In aedificio quippe nihil est fundamento prius, in quo fundamentum implicitè continetur. Quatuor itaque ista, SS. Trinitas, incarnationis, passio, & resurrectionis Christi, necessitate medii explicitè credenda sunt, tamquam fundamenta adeo principalia Christianae Religionis, ut de mysterio resurrectionis Tertullianus dicat, quod in illud tota fides Christiana committitur, & saltet de his mysteriis Christus loquatur, cum ait Marcius. *Qui non crediderit, condemnabitur.*

¹¹⁵ Nec verum est quod additur, talem necessitatem à nullo Theologo affirmari. Eam quippe cum laudatis Patribus tradunt Barnes, Malderus, Turrianus, Reginaldus, Arragonius, Bonacina, Maistrus, sicut & Facultas Theologica Lovaniensis, in doctrina sua, per deputatos suos S. D. N. Innocentio XI. ad examen oblati; postquam enim dixit: *Adiutoriam & salutem, necessaria fides expresse debet tendere in unam divina Majestantis essentiam, ac*

in tres Personas. Item in Deum remuneratorem. Etiam in Christum Mediatorem: novisse debet ejus incarnationem, passionem, mortem, resurrectionem. Addit: Horum omnium expressa fides est necessarium iustificationis medium, &c.

Objicies 2º. Non est cur illa potius mystica necessitate mediū explicitè credenda sint, quam cætera in Symbolo contenta, atque ab Ecclesia solemnizata.

Respondeo negando antecedens: cætera quippe non sunt fundamentalia, sicut illa, nec in cæteris tota fides Christiana committitur, sed ad fundamentalia illa consecutivæ se habent.

Objicies 3º. Non est unde tanta necessitas in lege Evangelica proveniat, cum non fuerit in veteri lege; nec iustificatio, salutis que nostra modo arctior & impeditior sit, quam in veteri.

Respondeo cum Contenson de fid. differ. 2. c. 2. specul. 3. hanc necessitatem ex sacris novi Testamenti documentis supera allatis, & perenni traditione, & communibus Christianismi notionibus peti. Quamquam enim sacra illa documenta variis tergiversationibus, & appositis pro arbitrio exceptionibus contrarii Authors elidere co[n]tentur, non ideò deferenda veritas est, cum Scripturarum sensus, non ex humani ingenii argutiis, sed ex traditione petendus sit. Enimvero cum nihil tam apertum, tam praescium, tam definitum sit, quod Dialecticæ coloribus & sophismatibus eludi non possit; ut huic malo Deus occurreret, sicut sacras litteras, sic earum intellectum bonum ad nos traditione propagatum derivavit. Traditione (inquam) sanctorum Doctorum, quos assertæ à nobis necessitati favere demonstravimus.

Nec propterea salus Christianorum, spe- ¹¹⁸ etatis omnibus, impeditior est quam Judæorum (licet majorem perfectionem interiorum requirat) spectatâ utique majori gratiarum abundantia, qua Christianis confertur per Christum, spectatâque aliis, propter quæ lex Christi, respectivè ad Molaiacam, in Evangelio vocatur *ingum suave, & onus leve.* Tametsi negari non possit, viam salutis in lege Evangelica secundum quid esse arctiorum: utpote in qua Christus exigit ut peccata confiteamur, inimicis benefaciamus, crucem jugiter feramus, & alia ejusmodi, quæ non ideò expungenda sunt, quia viam salutis angustiore efficiunt.

Objicies 4º. Deficiente eo quod necessarium est necessitate mediū, non obstante quamcumque ignorantia, vel etiam impotentia, iustificatio & salus obtineri non possunt. Sed iustificatio & salus obtineri possunt ab ignorantibus invincibiliter Christum, & Trinitatem, sine fide explicita Christi & Trinitatis. Per fidem quippe explicitam Dei existentis & remuneratoris, Deum super omnia diligere possunt, sicut iustificari, & salvare.

Respondeo negando minorem. Ad ejus probationem, aio, dilectionem Dei super omnia, sufficientem ad justificationem, sine fide explicita Christi & SS. Trinitatis, secundum praesentem divina providentiae ordinem, haud magis elici posse, quam si ne fide explicita remuneratoris, cum sola fide explicita Dei existens; vel haud magis, quam elici possit ex fide latè dicta supernaturali, sine fide stricta. Neque enim hic attendendum, quid ratio pure humana suadeat, sed quid Scriptura doceat, quid Patres, quid Ecclesia: ex quibus eritur, dilectionem ejusmodi, sine explicita fide Christi, &c. non magis elici posse, quam sine fide stricta, vel sine fide explicita remuneratoris, &c. Vide quae dixi n. 64. 65. & 85

120. Objicies 5º. Durum valde est fidem explicitam Christi & Trinitatis ad salutem taliter necessariam facere baptizatis in infancia, qui toto tempore usus rationis sint surdi, muti, & cæci, vel etiam enutriti in sylvis, ubi de Christo & Trinitate nihil audierunt, vel inter Christianos quidem enutriti, sed ita stupidi, & obtusi, ut cardinalia fidei Christianæ mysteria apprehendere, subindeque explicitè credere non possint.

Respondeo 1º. durius esse necessitatem illam negari à plerisque Doctoribus Christianis, in Evangelica lege instructis, in quam urgentia sunt pro illa necessitate testimonia, tamque perspicua SS. Patrum, & Ecclesiæ traditio, quibus omnibus rationem pure humanam preferre, vel illa omnia secundum eam glossare, eique accommodare durum nimis est.

121. Respondeo 2º. Sicut durum non fuit illis omnibus in veteri lege necessitatem mediū necessariam facere fidem implicitam Christi & Trinitatis; sicut etiam durum non est cæcis illis, surdis, & mutis, inter bestias enutritis, &c. necessariam facere fidem explicitam Dei remuneratoris supernaturalis; ita nec Christi & SS. Trinitatis.

122. Respondeo 3º. Si muti illi, surdi, & cæci (& idem est de enutritis in sylvis) ab infancia sint baptizati, nec baptismi gratiam amiserint per propriam culpam, Deus ipsis (juxta S. Thomam) providebit necessariam cognitionem Christi & SS. Trinitatis, vel per internam inspirationem, vel per Angelum, vel per fidei prædicatorem. Ob ea qua dixi num. 75. & 85. Nullus quippe ratio-ne utens, cognitione ad salutem necessariā necessitate mediū destituitur, nisi in peccatum peccati, vel actualis, vel saltem originalis, ut ex S. Thoma vidimus n. 34. & ex S. Augustino n. 75. Omni itaque ratione utenti, in quo Deus non inventi obicem peccati actualis, vel originalis, Deus ante mortem providet cognitionem necessariam ad salutem, prout factum est in Cornelio, Lidia, & Eunacho, de quibus in Actis Apostolorum. Idem in Clemente Romano factum, Cle-

mens ipse l. i. recognit. testatur. Id ipsum quoque factum in Justino, Stilano, &c. in eorum vita legitur.

Nec Deo difficile est, cæcis, mutis, & 123 surdis, per se, vel per Angelum, cæteris autem ratione utentibus, etiam inter barbaros, vel bestias degentibus, per missum prædicatorem, etiam citra miraculum providere, immisso hominibus consilio pacis, belli, negotiationis, vel etiam immissa ipsis servitute, tempestate, &c. ita ut temporalia multoties negotia, ipsamque avaritiam hominum non raro convertat in salutem plurimorum. Subinde tamen extraordinariā aliquā providentia ad hoc utitur, ut bonitatis suæ divitias, & suam de salute hominum curam demonstret.

Objicies 6º. Apostolus Hebr. 11. solidū requirit fidem Dei existentis & remunerato-ris.

Respondeo 1º. Apostolum ibi non agere 124 de necessitate fidei explicita, respectivè ad statum solius legis Evangelicæ, sed respectivè ad statum sive naturæ, sive legis Moysi-
cæ, sive Evangelicæ, ut patet ex contextu. Fatae autem, pro omni illo statu, necessitatē mediū necessariam non esse fidem explicitam, nisi Dei existentis, & remuneratoris.

Respondeo 2º. sub fide Dei remunerato-
ris (si Apostolus loquatur pro statu Evan-
gelicæ legis) comprehendi fidem Christi:
loquitur enim de fide remuneratoris, remu-
neratione supernaturali, qua non est nisi per Christum. Neque enim Deus est remunerator salutis, nisi inquietibus sé per Christum, ut Augustinus dicit in Psalmum septuaginta.

Objicies 7º. Cornelius justificatus fuit 126 absque fide explicita Christi.

Respondeo id factum, Evangelio non-dum promulgato, sive nondum manifestata Evangeli luce, inquit S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 4. ad 3.

Objicies 8º. Scripturæ & Patres, necessitatē mediū necessariam afferentes fidem ex-plicitam Christi & Trinitatis, glossari pos-sunt de fide explicita Christi & Trinitatis, non in re, sed vel in re, vel in voto.

Respondeo negando antecedens; sicut enim Scripturæ & Patres, requirentes fidem actualem strictam, vel requirentes fidem ex-plicitam Dei ut remuneratoris, sic glossari nequeunt; ita nec Scripturæ & Patres, requirentes fidem explicitam Christi & SS. Trinitatis. Neque enim glossaria ista majus ha-bet fundamentum in Scripturis & Patribus, quam illa, sed fundatur in sola ratione pure humana, quā si licet sacra glossare & re-stringere testimonia, nullum esset testimoniū tam perspicuum, cuius vim & empha-sim sic effugere non licet: quia nullum est, cui glossam & restrictionem excogitare non possit humana ratio, amatrix libertatis, & refuga necessitatis.

Vide:

127 ^a Vide dicta n. 46. & 47. & adde quod Scriptura generaliter exigit aliquid tamquam absolute necessarium ad justificationem & salutem, tunc solùm licet id glosare de necessitate ipsius in re, vel in voto, quando traditio, vel Ecclesiae declaratio, vel Scriptura ipsa sic suadet. Nihil vero tale suadet pro fide, nec pro ullo alio medio interno ad justificationem vel salutem in sacris Litteris absolute requisito, sed pro mediis externis dumtaxat, nimirum pro Sacramentis Baptismi, & Poenitentiae, quæ licet suppleri queant per actum charitatis, vel contritionis, cum voto Sacramenti, media tamen interna taliter suppleri nequeunt, ut patet in fide stricta, & fide remuneratoris, &c.

CAPUT VII.

Necessitas altius fidei in accedentibus ad Sacramentum Poenitentiae.

128 **Q**uotiescumque peccator justificandus accedit ad Sacramentum Poenitentiae, explicitum fidei actum elicere debere, docent Gaspar Hurtadus, & Turrianus apud Leandrum à SS. Sacram. tr. 5. de poenit. disput. 1. q. 48. & tamquam indubitatum tradit noster Lumbierus observat. 17. ad propos. 64. & 65. ab Innocentio XI. damnatas §. 2. quia (inquit) quoties facienda est confessio, facienda est cum contritione, vel attritione, ad quam prærequisitur supernaturalis cognitio; nec quæcumque cognitio supernaturalis sufficit, sed esse debet actus fidei: quia sine fide impossibile est placere Deo. Quod nonnulli confirmant ex Tridentino tess. 6. c. 6. ad justificationem exigente fidem, quæ credant vera esse quæ divinitus revelata & promissa sunt, atque illud imprimis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem quæ est in Christo Iesu. Confirmari etiam posset ex decreto Innocentii XI. qui postquam dñavit hanc propositionem 64. *Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignoraniam mysteriorum fidei, & etiam per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium SS. Trinitatis & Incarnationis, &c.* damnat etiam hanc 65. Sufficit illa mysteria semel credidisse. Que cum defumpta videatur ex Tamburino exped. confess. l. 3. c. 5. §. 1. & l. 2. Decal. c. 1. §. 1. n. 3. dicente, in bene mrratis, vel confisi solitis, supponi posse, semel h. ac mysteria credidisse: semel (inquam) nam ex necessitate medii semel sufficit: dicendum videatur necessitate medii, non esse satis, semel ea mysteria explicitè credidisse.

129 Hæc tamen sententia, intellecta de necessitate medii, non videtur efficaciter probari per allata fundamenta. Non per decreto Innocentii XI. cuius enim Authoris, & quo sensu propositio illa damnata sit, nesci-

mus. Hoc unum scimus, errare, multumque errare ignatos illos, qui, interrogati de mysteriis Trinitatis & Incarnationis, respondent se illa sciisse in juventute, suoque filios etiamnum scire: se vero modo oblitos, nec sibi suppetere tempus ista recolendi. Ex damnatione (inquam) allatae propositionis scimus errare illos, nec sufficere, quod hæc mysteria quis in juventute sciverit, & crediderit, sed opus esse tota vita vivere ex illa fide, aetiusque illius frequenter iterare, juxta dicenda num. 136.

Nec sententia illa probatur efficaciter per Tridentinum: utpote ibi loquens de prima justificatione per baptismum, nec ad justificationem per poenitentiae Sacramentum magis exigens fidem explicitam, quam votum explicitum, dum tess. 14. c. 14. exigit contritionis motum cum fiducia divinae misericordiae, & voto praestandi reliqua.

Nec denique efficaciter probatur per rationem à doctissimo Lumbiero nostro addutam. Sicut enim, ut iustus ex fide vivat, necessarium non est, quod tota vita ipsius procedat ex fide explicita, & actuali; sic, ut peccator ex fide conteratur, necesse non est quod contritus ipsius procedat ex fide explicita & actuali. Sufficit enim quod procedat ex ea fide, ex qua iustus vivit. Sufficit (inquam) ad hoc fides implicita, vel virtualis, ut communis sententia docet apud Leandrum loco citato, ubi nominatim refert Azorium, Valentiam, Bonacinam, & alios, quos ipse etiam sequitur, sicut & novissime Boudartius Manual. Theol. to. 4. tr. 4. §. 3. q. 11. Qui Authores similiter aiunt, verum contritionis actum elici posse absque explicito actu spei, nec proinde ad repetendas confessiones urgendum, si quis explicitum seu fidei, seu spei actum ex oblio- ne omiserit. Quæ certe omissione rara est, cum ut plurimum imperceptibiliter eliciatur, actuque contritionis intermisceatur, ob quam imperceptibilitatem omissione ipsius facile cognosci nequit.

CAPUT VIII.

Christianæ fidei ac doctrina capitā credenda, & scienda necessitate præcepti.

Imprimis Christiani omnes ratione utentes, ob materiæ gravitatem, sub mortali scire, & credere tenentur (saltem craſo modo, & quoad substantiam) omnes fidei articulos in Symbolo Apostolorum contentos, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, modum formandæ crucis, Præcepta Decalogi, & Ecclesiæ, necessariaque omnibus Sacraenta, scilicet Baptismum, Eucharistiam, Poenitentiam, necessariaisque ad ea convenienter recipienda dispositiones: reliqua vero Sacraenta, necessariaisque ad illa dispositiones, quando illa

Tom. II.

fuscipere voluerint, vel etiam (quod Confirmationem, & extremam Unctionem) debuerint: sic tamen ut septenarium Sacramentorum numerum ab initio addiscere teneantur. Ita Doctores communiter. Quos inter Sylvius I. 2. q. 76. a. 2. explicans verba illa S. Thomae ibidem: *Omnis tenetur scire communiter ea quae sunt fidei, & universalia eius præcepta; singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant.* Sic ait: „Ea quæ scire tenemur, sunt triplicis generis. Primi generis sunt illa quæ pertinent ad fidem Catholicam, ut sunt mysteria quæ celebrantur in Ecclesia, & septem Sacraenta: nec postlunt ab errore propter aliquam simpli citatem excusari, quantum ad ea de quibus Ecclesia solemnizat, & communiter versantur in ore fidelium, sicut mysterium Trinitatis, Nativitatis Christi, & alia hujusmodi, ut ait S. Thomas seet. 4. in cap. pri ma ad Corinth.

Secundi generis sunt quæcumque ad materias communiter & recte informandos pertinent. Terti generis sunt quæ ad singulorum statum ritè & christianè dirigendum requiruntur. Ea igitur omnia Christiani adulti distinctè & explicitè cognoscere & credere tenentur, juxta illud Augustini de fid. & oper. c. 1. *Unusquisque scire tenetur legem & statum, quem proficitur.* Quid si graviter contra deliquerint, ipsis non excusat ignorantia, utpote craha & culpabilis. Negligentia proinde ea addiscendi non potest non esse peccatum, & quidem grave, pro gravitate materia. Unde in Actis Ecclesie Mediolan. p. 4. S. Carolus sic ait: *Quoniam Christianus omnis, si adulterii est, sub pena peccati mortalis scire debet articulos omnes Symboli Apostolorum (saltem quoad substantiam), ita videlicet ut de qualibet articulo interrogatus, recte respondere possit, quantum ex verbis Symboli datur intelligi;* *super & præcepta Dei sanctaque Maris Ecclesie universa quæ sub mortali obligant, & docentur communiter in scholis doctrina Christiana (hisce S. Carolus in Concilio Mediolano V. addit orationem dominicam, angelicam salutationem; priorem pro orando Deo secundum modum à Christo determinatum; posteriorem pro veneranda Dei Matre, implorandaque ipsis intercessione, utpote quæ mediante accipimus quidquid boni à Deo accipimus; & utriusque addiscendæ obligationem esse gravem, graves Authores docent, & S. Carolus innuit ibidem) si Confessarius penitentem reperiat omnium iurorum ignorarum, non absolvat, quin primo quoque tempore in addiscendis operam daturum se promitterat. Quamquam si aut à Confessario suo eodem, vel diverso, vel suâ ipse privatum conscientiam alias monitus (quod diligentissime exquiratur) eam adhibere diligenter neglexerit, quæ pro illius ingenii capto ad ea discenda sufficiens sit, non prius absolvatur, quam huic obliga-*

tioni, aliqua saltē ex parte feceris satis. si vero ea de re nusquam ante monitus fuerit, poteris tum ei gratiam absolutionis impetriri; et tamen præmissā semper instructione, quam panenti sufficere censerit, ut tanto beneficio non sit indignus.

Ideò patres, ac matres-familias tenentur ista docere liberos suos, sicut & domini servos & ancillas. Cùmque tot sint rustici & rudes in pagis & oppidis, non solum tenibus, sed etiam populosis, strictissimā obligatione Curati tenentur suos instruere in parochiis suis, & vñ ipsis, vñ etiam parentibus & dominis, si id neglexerint, & eis quos in famulatu habent, tantum diebus Festis vacui temporis non concederint, quo in Ecclesiis, aliave loca pia, ubi eadœcina traditur, ad illam percipiendam convenire possint. Quibus gravissimam penam à Confessariis imponendam, divinamque ultionem à Concionatoribus denuntiandam, statuit idem S. Carolus in Concilio Mediol. V. idipsum ad Ludimagistros extendens. Et in Concilio Mediolan. II. decreto 1º. *Ea (inquit) sic enra Parochis, ut quos compates ita imperitos noverint, ut Symbolum fidet, sive ea quæ in Symbolo continentur, ignorent, illos officio suscipiendo de baptismō infantes fungi non patiantr. Siquidem officii susceptorum, seu patrinorum est, si id parentum opera minus praestare posit, puerum, qui Christo per baptismum dignitur, cum primum rationis usum habere cœperit, tam baptismi suscepit, quām professiæ in baptismo fidei admonere, simulque providere, ut in ejusdem fidei elementis, verique Deicognitione, & cultu catholice instruatur, & moribus christianis informetur, ut ait Concilium Burdigalense anno 1582. celebratum.*